A implentur in Ecclesia magna quæ de malorum admistione prædicta sunt? » Et in psalmo XLVII : « Omnes quippe sacramentum baptismi Christi accipientes Christiani vocantur, sed non omnes digne illo sacramento vivunt. Sunt enim quidam, de quibus dicit Apostolus : *Habentes formam pietatis, virtutem autem ejus abnegantes* (II Tim. III, 5). » Et paulo post : « Sunt ergo filia malæ, et inter illas est liliium in medio spinarum. Itaque illi sacramenta habent, et mores bonos non habent, et Dei dicuntur et non Dei, et ejus dicuntur et alieni, ejus propter ipsius sacramentum, alieni propter vitium. »

Hanc catholice discretam intelligentiam, quod Christus Jesus Dominus noster pro omnibus passus sit, licet non omnes passionis ejus mysterio sint redempti, demonstrat etiam beatus Ambrosius in secunda Epistola ad Corinthios dicens (cap. 5) : « *Quod si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt.* Quoniam Christus diligens genus humanum, ut eos redimeret morti se dedit, et quia omnes necesse est mori causa Adæ, pro omnibus mortuus est Christus, ut eos a secunda morte liberaret. » Et in prima Epistola (cap. 11) : « *Rei sunt corporis et sanguinis Domini. Occisus est enim pro his qui beneficium ejus in irritum ducunt.* » Et in Epistola ad Romanos (cap. 5) : « *Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors : et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt* (Rom. v, 12). Quia Adam unus, id est Eva, quia et mulier Adam est, peccavit in omnibus : ita unus Christus Filius Dei peccatum vicit in omnibus; et quia propositum gratiæ Dei erga genus humanum ostendit, ut ipsa primordia peccati manifestaret, ab Adam cœpit qui primum peccavit, ut providentia unius Dei, per unum reformasse doceret, quod per unum lapsus fuerat et tractum in mortem. » Et item : « Adam autem ideo forma futuri est, quia jam tum in mysterio decrevit Deus per unum Christum emendare, quod per unum Adam peccatum erat, sicut dicit in Apocalypsi Joannes apostolus : *Agnus qui occisus est a constitutione mundi* (Apoc. XIII, 8). » Hæc de generali ad omnes proposito Dei, quia pro omnibus passus est. Sed quia proprio eorum vitio non omnes passionis ejus salventur in mysterio, item in eadem dicit epistola (cap. eod.) : « *Sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic et per unius justitiam in omnes homines in justificationem vitæ* (Rom. v, 16), hoc est, sicut unius delicto omnes in condemnationem erant similiter peccantes, ita et justitia unius omnes justificantur credentes : sicut quilibet condemnationem hanc generalem esse putant, simili modo et justificationem generalem accipiunt : sed non est verum, quia non

pro omnibus passus est, et resurrexit, quia resurrexit, inquit, tertia die (I Cor. xv, 4). « In Christo enim omnes resurrexissent, sicut in Adam mortuos esse, nemo fidelium denegat. » Et item : « Per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum (I Cor. xv, 21). Ut quia peccato hominis mors inventa est, Christi iustitia resurrectionem meruerit mortuorum. » Et item, quia non omnes salvantur passionis Christi mysterio, qui sunt qui salvi sunt in eadem epistola dicit (epist. 2, c. 6) : « Tempore accepto exaudi te (II Cor. vi, 2). Sic enim decrevit Deus affluere misericordiam suam, ut in nomine Christi poscentibus auxilium largiretur. » Et item, de passionis ejus beneficio generaliter cunctis proposito (ibid., c. 5) : « Christus enim, inquit, post crucem descendit ad inferos devicta morte ; et quia peccatum nesciebat, teneri a morte non potuit, quia mors peccatum inanivit et infernum, ut mors justis peccatoribus proficeret, ut de cætero mors eos qui signum crucis habent tenere non possit. » Item (cap. 6) de his qui crucis salvantur mysterio, in Epistola ad Romanos : *Si enim complantati sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus (Rom. vi, 5).* « Tunc nos feliciter dicit posse resurgere, si similitudini mortis ejus fuerimus complantati, id est, si in baptismo omnia vitia deponentes, in novam vitam translati de cætero non peccemus : per quod simul et resurrectionis illius similes erimus, quia similitudo mortis similem præstabit resurrectionem. Nec enim erit similitudo, ut nihil distet qui similis erit in corporis gloria, non in divinitatis natura. » Et item (cap. 15) generalis beneficii discretionem demonstrat in Epistola prima ad Corinthios : *Sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur (I Cor. xv, 22).* « Omnibus qui sunt ex ejus corpore acquisivit vitam, id est resurrectionem. Quamvis ergo generalem tribuit resurrectionem, ut sicut in Adam omnes, sive justis, sive injustis, moriuntur, ita et in Christo omnes, tam credentes quam diffidentes, resurgant : licet ad poenam increduli, tamen vivificari videntur, quia corpora sua recipient, jam non morituri, sed passuri poenam in eis sine fine quod credere noluerunt. » Item (cap. 4), quod generaliter omnibus per crucem salus proposita operatur singulis, in eadem Epistola : *Verbum enim crucis pereuntibus quidem stultitia est (I Cor. i, 18).* « Manifestum est, quia quibus crux Christi stultitia est, in perditione sunt : inferni enim morti non sunt erepti. *His autem qui salvi sunt, virtus Dei est (ibid.).* Non est obscurum, quia his qui credunt virtus Dei est : credunt enim non infirmitatem esse crucem Christi, sed virtutem, intelligentes mortem victam esse in cruce : cujus signum qui habent salvi sunt, quia ab illa teneri non possunt. » Quia generaliter omnibus sit salus proposita, item (cap. 9) in eadem dicit epistola : *Omnis qui in*

magis observandum nobis est, quia omnibus promissa est salus ? »

Qualiter vero se quisque hoc generali defraudet beneficio, in eadem epistola ipse demonstrat dicens (epist. 1, c. 2) : *Spiritualis dijudicat omnia (I Cor. ii, 15).* « Cum enim constet omnes inimicos fidei falsa tenere pro veris, accusatio illorum in irritum jam deducta est, veri iudicio condemnata : quia *Qui non credit, inquit Dominus, jam judicatus est (Joan. iii, 18).* Sed et credens atque redemptus, si in eo quod credidit et redemptus est non permanerit, et ipse beneficio generali se privat. » Item idem (cap. 6) in eadem epistola dicit : « *Empti enim estis pretio (I Cor. vi, 20),* et quia caro pretio empti sumus, propensius Domino nostro servire debemus, ne offensus a qua nos redemit morti nos reddat. » Et quia nec tales peribunt, si in incredulitate vel in iniquitate non perseveraverint, in eadem demonstrat dicens (cap. 3) : *Non potui vobis loqui quasi spiritualibus (I Cor. iii, 1).* « Spiritus enim sanctus tunc permanet in eo cui se infuderit, si manet in proposito regenerationis, si quo minus, abscedit : ita tamen ut si reformaverit se homo, redeat ad illum. Semper enim paratus ad bonum est, diligens poenitentiam. » Quod de Spiritu sancto hic catholicus doctor dicit, hoc de Patre et Filio cum eodem Spiritu sancto est sentiendum, quorum una est voluntas et operatio.

Hanc catholicæ discretam intelligentiam de redemptione humani generis per Domini passionem, tenuit sanctus Hieronymus, dicens in expositione Epistolæ ad Ephesios : « Hoc in Dei Filio possibile judicandum est, quod cruore suo non urbem unam sed totum purgat orbem. » Et in Commentario Matthæi : *Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam redemptionem pro multis (Matth. xx, 28).* « Non dixit pro omnibus, sed pro multis, id est pro his qui credere voluerint. » Sic et Beda in homilia Evangelii decime tertie : « In Spiritu sancto baptizans, » quin Christus, « ad tollenda peccata, non solum Israel, sed et totius mundi, si ei credere voluerit, idoneus est. » Hanc sanctus Hilarius tenuit et docuit, dicens in expositione psalmi cxviii : « Tunc humano generi exprobrat non poenitenti, neque in viam evangelicam pergenti, id quod in psalmo continetur. *Quæ militas in sanguine meo, dum descendo in corruptionem (Psal. xxix, 20)* ? Exprobrat enim superbis atque maledictis, cur nihil in sacramento sanguinis sui atque mortis utilitatis suæ esse existimaverint, cum ille nostri causa et natus, et passus, et mortuus sit. » Sic sensit et docuit sanctus Joannes Chrysostomus, dicens in Epistola ad Hebræos, qualiter gratia Dei pro omnibus gustaverit mortem, non pro fidelibus tantum, sed pro mundo universo. Et de eo dictum est. *ad multorum exhaurienda peccata (Hebr.*

dicens in libro de Correptione et Gratia : « Quis magis dilexit infirmos quam ille qui pro omnibus est factus infirmus, et pro omnibus ex ipsa **296** infirmitate crucifixus? » Et in libro sexto contra Julianum : « Illi sunt liberati a peccato, pro quibus mortuus est qui nunquam fuerat in peccato et semel mortuus, tamen pro unoquoque tunc moritur, quando in ejus morte quantalibet ætatis fuerit baptizatur, id est, tunc ei proderit mors ejus qui fuit in peccato, quando in ejus morte baptizatus, mortuus fuerit etiam ipse peccato, qui mortuus fuerat in peccato. » Hanc tenuit et prædicavit sanctus Theophilus pontifex Alexandrinus, dicens in capite Paschalis epistolæ tertiæ : « Nunc quoque Dei viva sapientia nos ad sanctum provocat Pascha celebrandum, omnes cupiens ejus esse participes. » Et in prima synodica : « Idcirco, inquit, omnibus errore seductis vivens sermo Dei in auxilium nostrum venit ad terras, quæ ignorabant cultum Dei, et veritatis sollicitudinem sustinebant. Cujus rei testis ille qui inquit, *Omnes deliquerunt, simul inutiles facti sunt* (Rom. III, 12). » Et item in secunda : « Præbentes nos dignos communionem corporis et sanguinis Christi. Sic enim merebimur accipere regna cælorum in Christo Jesu Domino nostro. » Et sanctus Leo in epistola ad Leonem Augustum : « Effusio enim justi pro injustis sanguinis Christi tam fuit dives ad pretium, ut si universitas captivorum in Redemptorem suum crederet, nullum diaboli vincula retinerent. » Et Ambrosius in psalmo cxviii : « Quod mortuus est Christus, mortuus est semel. Omnibus in commune semel mortuus est, et singulis semel moritur, non frequenter. » Sic sanctus Gregorius tenuit et prædicavit in libro *Moralium* decimo quarto dicens (cap. 22) : « Stulti quoque despiciebant me : » ac si aperte diceretur : *Ipsi me etiam despexerant, pro quibus sanandis stultitiam prædicationis assumpsi, id est ut per carnem Verbi sanarentur : et ab ipsis despectus sum, pro quibus stultus æstimari veritus non sum. Et item in homilia secunda Ezechielis prophetæ : « Persecutores suos diligunt prædicatores sancti; sed ipse auctor omnium ac Redemptor in passione positus, pro persecutoribus intercedit dicens : Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (Luc. xxiii, 34). Membra sua ponunt in passione pro fratribus : sed pro electorum vita usque, ad mortem se tradidit auctor vitæ. » Et in homiliæ Evangelii vigesima : « Illum Joannes Baptista prædicare veniebat, qui quosdam ex Judæa, et multos ex gentibus prædicare veniebat. » Et in vigesimo libro *Moralium* : « Redemptor corpus passioni obtulit quod pro electis assumpserat. » Et item : « Interpellat pro nobis Dominus, non voce, sed miseratione, quia quod damnari in electis noluit, suscipiendo

A respicit partem, cum sanguis Domini nostri Jesu Christi pretium totius sit mundi. » Hanc ipsa sancta sedes apostolica in arcanis cælestium mysteriorum **297** ex apostolorum traditione retinet dicens : « Hæc hostia quæsumus, Domine, mundet nostra delicta, quæ in ara crucis immolata totius mundi tulit offensam. » Et item : « Annue nobis, Domine, ut animæ famuli tui Leonis hæc prosit oblatio, quam immolando totius mundi tribuisti relaxari delicta. » Et : « Respice, omnipotens et misericors Deus, super hanc familiam tuam, pro qua Dominus noster Jesus Christus non dubitavit manibus tradi nocentium, et crucis subire tormentum. » Unde legem credendi, ut beatus Cælestinus scribit, lex statuat supplicandi.

Hanc orthodoxæ intelligentiæ discretionem habuerunt catholici patres nostri de fontibus Salvatoris, qui dicit : *Simile est regnum cælorum homini qui fecit nuptias filio suo, et misit servos suos vocare invitatos ad nuptias, et nolabant venire* (Matth. xxii, 2, 3). Et post alia : *Dico vobis quod nemo virorum illorum qui vocati sunt gustabit cænam meam* (Luc. xiv, 24). Venerunt autem multi de viis vocati et sepius, et impletæ sunt nuptiæ discumbentium. Et quidam eorum qui venerunt, non habuit vestem nuptialem, et ligatis manibus et pedibus missus est in tenebras exteriores, ubi erit fletus et stridor dentium. Hæ nuptiæ ab ipsis mundi rudimentis paratæ sunt, hæc ad has nuptias ab exortu humani generis vocatio existit, sicut sanctus Hieronymus in Commentario epistolæ ad Galatas dicit : Hæres iste parvulus, qui nihil differt a servo cum sit dominus omnium, sed sub tutoribus est usque ad præfinitum tempus a patre, totum humanum genus ab exortu usque ad adventum Christi, et ut amplius dicam, usque ad mundi consummationem significat. Quomodo enim omnes in protoplasto Adam necdum nati moriantur : ita omnes et hi qui ante adventum Christi nati sunt, in secundo Adam vivificantur : atque ita sit, ut et nos legi servierimus in patribus, et illi gratia salvantur in filiis. Et quoniam, ut beatus Augustinus in libro de Bono perseverantiæ dicit (cap. 8), nunquid hominum naturæ duæ sunt ? absit. Si duæ naturæ essent, gratia ulla non esset : unde constat quia natura una, sed dispar est gratia. Et cum unum in generali massa perditionis sit meritum, magna diversitas est, ab initio usque ad consummationem sæculi, in hominibus morum et actionum. Per similitudinem de uno homine, et de unius vineæ diversitate, duarum lectionum distinctione, Salvator demonstrat, dicens : *Simile est regnum cælorum homini patrifamilias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam* (Matth. xx, 4). Cum sero autem factum esset, dicit dominus vineæ procuratori suo : *Voca operarios et redde illis mercedem* (ibid., 8). Unde sanctus Gregorius (lib. 10, cap. 4) ad condiciendam ipsam Dominus

plebis suæ mores excoluit, quasi per operarios in vineæ cultura laboravit. Quamvis in quolibet modulo vel mensura, **298** quisquis cum fide recta bonæ actionis exstitit, hujus vineæ operarius fuit. » Et item : *Vineam pastinavit homo, et circumdedit septem, et fodit lacum, et ædificavit turrim, et misit ad agricolas in tempore servum, ut ab agricolis acciperet de fructu vineæ (Marc. xii, 1), et reliqua. Unde Beda : « Bene tempus fructuum posuit, non proventum. Nullus enim fructus exstitit populi contumacis, nullus hujus vineæ proventus, tametsi crebro ac sollicitè quæreretur, inventus est. Et sic de primo, secundo, et tertio præmissis servis, usque ad adventum filii, de quo dicitur : *Forte verebuntur filium meum (Matth. xxi, 37)*. Quod ambigere Deus dicitur, non de ignorantia venit, sed ut libera voluntas homini reservetur. Et venit filius, qui venit quærere et salvum facere quod perierat, dicens : *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos (ibid., 28)* : qui non venit ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum. Et apprehendentes coloni filium occiderunt. Quid ergo faciet dominus vineæ agricolis illis? responsum est : *Malos male perdet (ibid., 41)* : quoniam qui non credit jam judicatus est, id est jam damnatus est, quia non credidit in nomine unigeniti Filii Dei : hoc est autem iudicium, scilicet damnatio, quia lux venit in mundum, et dilexerunt homines tenebras magis quam lucem; erant enim eorum mala opera. Judicatis autem, id est, damnatis illis colonis pessimis, vineam suam locavit aliis agricolis, qui reddant ei fructum temporibus suis; quia sicut ille apud Matthæum exposuit : *Ideo dico vobis, auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus (Matth. xxi, 45)*. Sic quippe Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam æternam (Joan. iii, 16). Et beatus Petrus : *Non tardat, inquit, Dominus promissionem suam, sed exspectat propter vos, nolens aliquem perire, sed omnes ad pœnitentiam reverti (II Petr. iii, 9)*. Et sanctus Paulus : *Qui proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum (Rom. viii, 32)*. Et si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt (II Cor. v, 14) : et pro omnibus mortuus est, qui dedit semetipsum pro omnibus, et gratia Dei pro omnibus gustavit mortem, quia, ut Isaias dicit : *Omnes velut oves erravimus (Isa. xlii, 6)*. Unusquisque viam suam declinavit, et Dominus posuit in eo iniquitatem omnium nostrum. »*

Quia vero non omnes passionis ejus mysterio sunt redempti licet inse fuerit passus pro omnibus. ma-

A (Rom. v, 19). Et item : *Ut sit ipse primogenitus in multis fratribus (Rom. viii, 29)*. Et item : *Qui multos filios in gloriam adduxerat (Hebr. ii, 10)*. Et item : *Christus semel passus est ad multorum exhaurienda peccata (Hebr. ix, 28)*. Et item : *Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea (Ephes. v, 25)*. Sed et Matthæus, et Marcus, et Lucas, ideo non pro omnibus, sed pro multis et pro volis traditur **299** corpus meum, et effundetur sanguis meus, dicunt protestatum fuisse Dominum Salvatorem, quia licet pro omnibus passus fuerit, non omnes passionis ejus mysterio sunt redempti : et quia non omnes sunt redempti, pro quibus est passus, ad infidelium respicit partem, non ad pretii potestatem, cum sanguis Domini nostri Jesu Christi pretium sit totius mundi. Manifestum est etiam, quia juxta Apostolum, *Quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus (Rom. vi, 3)*. Et ut idem dicit Apostolus : *Empti sumus pretio magno (I Cor. vi, 20)*. Et beatus Petrus dicit : *Non corruptibilibus auro et argento redempti estis de vana vestra conversatione paternæ traditionis, sed pretioso sanguine quasi agni incontaminati et immaculati Jesu Christi (I Petr. i, 18)*. Et tamen licet Gothescalcus pertinacissime denegat quod nemo Christi redemptus sanguine possit perire, pereunt quidam aut ad infidelitatem reversi, aut in iniquitate defuncti, sicut idem beatus Petrus demonstrat dicens : *Fuerunt vero et pseudopropheta in populo, sicut et in vobis erunt magistri mendaces, qui inducent sectas perditionis, et eum qui emit eos Dominum negantes, superducentes sibi celerem perditionem (II Petr. ii, 1)*. Unde Beda : « De hoc tempore, inquit, et Paulus dicit, empti estis pretio magno, glorificate et portate Dominum in corpore vestro. Merito autem sibi celerem perditionem superducunt, qui Redemptorem suum negantes, hunc recte consistendo glorificare, et benefaciendo suo in corpore ferre detractant, quod omnes faciunt hæretici. » Et sanctus Paulus in epistola ad Corinthios : *Itaque quicumque ederit panem hunc, aut biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. (I Cor. xi, 17)*. Unde Ambrosius : « Quid est autem reos esse, nisi pœnas dare mortis Domini? Occisus est enim et pro his qui beneficium ejus in irritum ducunt. » Et item : *Peribit in tua scientia frater pro quo Christus mortuus est (I Cor. viii, 11)*. Hinc sanctus Ambrosius : Et tu eris occasio mortis fratris, quem Christus ut redimeret, crucifigi se permisit. Et Dominus dicit : *Non omnis qui dicit mihi : Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum; sed qui facit voluntatem Patris mei qui in cælis est, ipse*

dis quidam, ad infidelitatem vel perseverantem iniquitatem reversi, vitio proprio percant, pro quibus non negatur quod Christus fuerit passus, cur pro eis etiam non credatur atque dicatur passus fuisse, qui sua delectati captivitate, aut fidem noluerunt vel nolunt recipere, aut iniquitatem noluerunt vel nolunt deserere: præsertim cum apertissime Dominus dicat discipulis: *Prædicate Evangelium omni creaturæ. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit: qui vero non crediderit condemnabitur* (Marc. xvi, 15, 16). Et item: *Et nisi abundaverit iustitia vestra plus quam regnum cælorum* (Matth. v, 20).

Et quod dicit Gothescalcus, quia hoc est evacuare crucem Christi, si dicatur quia pro omnibus sit passus Christus, et non sint omnes redempti pro quibus voluit pati, non est mirum si taliter exponit evacuari crucem Christi, qui evacuare præsumpsit sacramentum baptismi, sententiam apostoli Petri exponens, *Eum qui emit eos Dominum negantes* (II Petr. ii, 1). « Baptismi, inquit, sacramento eos emit, non tamen pro eis crucem subit, neque mortem pertulit, neque sanguinem fudit. » Qualiter vero intelligenda sit sententia Apostoli, qua dicit, *Non evacuatur crux Christi* (I Cor. i, 17), quoniam notissima est catholicorum expositio, brevitatis studio verba Augustini tantum ex libro de Natura et Gratia ponimus (cap. 7): « Evacuatur, inquit, crux Christi, si aliquo modo præter illius sacramentum, ad iustitiam vitamque æternam perveniri posse dicatur: » succinctissime contingentes, quia sicut non evacuatur fides Christi, si omnes non crediderint, et non evacuatur baptismatis sacramentum omnibus prædicandum, si omnes credentes baptizati non fuerint. « Non enim, inquit Prosper ex Apostolo (Ad object. Gal. Sent. ix), excidit verbum Dei, neque evacuata est mundi redemptio: quia et si non cognovit mundus Deum in vasis iræ, cognovit tamen mundus Deum in vasis misericordiæ. » Ita non evacuatur passio Redemptoris, si non omnes, quibus poculum humanæ salutis confectum divina virtute et infirmitate nostra oblatum est, sumere detrectaverint, vel perverse pravis moribus et iniqua conversatione vivendo, in iudicium et condemnationem, et si non ut Judas peccatoribus Judæis, verum sanguinem iustum Christi Dei nostri suis peccatoribus tradiderint membris. Medicina enim spiritalis est, ut dicit Ambrosius, quæ cum reverentia degustata purificat sibi devotum: memoria quippe redemptionis nostræ est. Unde devote et cum timore accedendum ad communionem ejus docet Apostolus, ut sciat mens reverentiam se debere ei, ad cuius corpus sumendum accedit. Hoc enim apud se debet iudicare, quia Dominus est, cuius in mysterio sanguinem potat, qui

(I Cor. xi, 17), quia qui sine disciplina traditionis et conversationis accedunt, rei sunt corporis et sanguinis. id est poenas dabunt mortis Domini; quoniam quidem, ut sanctus Gregorius in homilia decima prophete Ezechielis dicit, una est spes, una fides est præcedentium atque sequentium populorum. Sicut illi exspectata passione ac resurrectione Filii Dei salvati sunt, ita nos præterita passione illius, ac permanente in sæcula resurrectione salvamur. Et sanctus Hieronymus in epistola ad Galatas, *Christus gratia Dei*, sive ut in quibusdam exemplaribus legitur, *absque Deo pro omnibus mortuus est* (II Cor. v, 15): « Si autem pro omnibus, et **301** pro Moysæ, et pro universis prophetis, e quibus nullus potuit delere chirographum vetus quod adversum nos scriptum erat, et affigere illud cruci. *Omnes enim peccaverunt, et indigent gloria Dei* (Rom. iii, 23). » Et de his qui salvati non sunt sanctus Gregorius in homilia nona Ezechielis dicit: « Notandum quia postquam mala parentum defunctorum dixerat, mittens prophetam ad filios dicit, *Si forte vel ipsi audiant, et forte quiescant* (Ezech. ii, 5). Quid est dicere, *vel ipsi*, nisi quia eorum patres, qui in culpa defuncti sunt, audire noluerunt? » Et Ambrosius in epistola ad Romanos, *Nunquid sic offenderunt ut caderent? absit* (Rom. xi, 11): « Hoc dicit quod supra memoravi, quia non sic diffiderunt ut nunquam possent credere, id est, non ita propter incredulitatem suam cæcati sunt ut curari non possent, sicut diabolus legimus cecidisse. » Hæc diximus, ne etiam nunc errorem ejus, qui nos errasse non vere dixit, de impiis ante passionem Christi punitis indiscussum præteriremus. Non enim scripsimus, Christus Jesus Dominus noster, sicut nullus homo est, fuit vel erit, cujus natura in illo assumpta non fuerit: ita nullus est, fuit, vel erit homo, quem non Christus passus ad æternam salutem redemerit. Sed scripsimus, Christus Jesus Dominus noster sicut nullus homo est, fuit, vel erit, cujus natura in illo assumpta non fuerit: ita nullus est, fuit, vel erit homo, pro quo Christus passus non fuerit, licet non omnes passionis ejus mysterio redimantur.

Quare autem non omnes redimantur, cum fuerit passus Christus pro omnibus, capitulum a nobis excerptum non tacuit, sicut qui illud legere voluerit, invenire valebit. Sed et a tempore Dominicæ passionis, ut iterum inculcemus, constat esse certissimum, quia sicut veraciter Veritas dicit, *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum cælorum* (Joan. iii, 5), ita veraciter eadem Veritas dicit: *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis* (Joan. vi, 54), ita et veraciter ipsa Veritas dicit. *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit* (Marc. xvi, 16); quia secundum Apostolum, *Quicumque*

quiens, *carnem meam et bibit sanguinem meum, in me manet et ego in eo* (Joan. vi, 57). Et si Christus veraciter pro baptizatis et sacramentorum celestium participantibus, ut ex Scripturis et catholicorum verbis ostendimus, passus creditur, qui aut ad infidelitatem, aut ad iniquam vitam perseveranter relapsi perennit, cur credi non debeat pro his etiam passus, qui quoniam non credunt ex liberi arbitrii descendit obdurate, non ex Dei operatione, qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire (1 Tim. ii, 4)? Deus enim noster, Deus salvos faciendi est: pereunt autem quicumque pereunt infidelitate voluntaria, non coacta, propria iniquitate, non Domini voluntate, qui omnes ad salutem **302** invitavit dicens: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* (Matth. xi, 28). Sed est in humilibus quod scriptum est in Evangelio, *Qui non vident videant* (Joan. ix, 39), et in præsumptoribus, et qui vident cæci fiant (ibid.), non quod videant, sed quia videre se putant, vel potius videre se simulant.

Unde tatius nobis omnibus est audire consilium, quod beatus Hieronymus in decima nona. Homilia Evangelii Lucæ, idem Evangelium exponendo dicit: « Tu, inquam, si quando Scripturas legeris, quære in eis sensum cum dolore quodam atque tormento, non quo Scripturas errasse aut perperam quid habere arbitreris, sed quod illæ intrinsecus habeant veritatem sermonum atque rationum, et tu nequeas invenire quod verum est. Hoc est, *Dolentes quærebamus te* (Luc. ii, 48). » Sic quæsit et sanctus Prosper, sanctæ apostolicæ sedis legatus, ut catholicæ matris alumnus, in his sententiis de redemptione Christi sanguinis veritatem, et invenit veritatis intelligentiam, atque intelligentiæ discretionem. Unde et contra Gallos dixit in objectione nona: « Cum itaque rectissime dicatur Salvator pro totius mundi redemptione crucifixus, propter veram humanæ naturæ susceptionem, et propter communem in primo homine omnium perditionem, potest tamen dici pro his tantum crucifixus, quibus mors ipsius profuit, dicente evangelista: *Quia Jesus mortuus erat pro gente, non tantum pro gente, sed etiam ut filios Dei congregaret in unum* (Joan. xi, 52). In sua enim venit, et sui eum non receperunt: quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt (Joan. i, 11, 13). Diversa ergo ab istis sors eorum est, qui inter illos censentur, de quibus dicitur, *Lux lucet in tenebris, et tenebræ eam non comprehenderunt* (ibid., 5): ut possit secundum hoc dici: Redemptor mundi dedit pro mundo sanguinem suum, et mundus redimi noluit, quia lucem tenebræ non re-

mino nostro in veritate susceptam, recte omnes dicantur redempti, et tamen non omnes a captivitate sint eruti, redemptionis proprietatis haud dubie penes illos est, de quibus princeps mundi missus est foras, et jam non vasæ diaboli, sed membra sunt Christi. Cujus mors non ita impensa est humano generi, ut ad redemptionem ejus etiam qui regenerandi non erant pertinerent: sed ita ut quod per unum exemplum gestum est pro universis, per singulare sacramentum celebraretur in singulis. Poculum quippe immortalitatis, quod confectum est de infirmitate nostra, et virtute divina, habet quidem in se ut omnibus prosit, sed si non bibitur, non medetur. » Et item contra Gallos in recapitulatione nona: « Item qui dicit quod non pro totius mundi redemptione Salvator sit crucifixus, non ad sacramenti virtutem, sed ad infidelium **303** respicit partem: cum sanguis Domini nostri Jesu Christi pretium sit totius mundi, a quo pretio extranei sunt, qui aut delectati captivitate redimi noluerunt, aut post redemptionem ad eandem sunt servitutem reversi. Non autem excidit verbum Dei, neque evacuata est mundi redemptio: quia et si non cognovit mundus in vasis iræ, cognovit tamen mundus Deum in vasis misericordiæ, quæ Deus nullis eorum bonis meritis præcedentibus eruit de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum filii dilectionis suæ. » Hanc intelligentiam qui fideliter tenere voluerit, nec a recto sensu deviat, nec a catholicis doctoribus discordabit, neque sanctas Scripturas sibi diversas vel adversas esse putabit, neque contentionibus deservire studebit.

De cuius sancti viri scilicet Prosperi verbis, ut simpliciter et veraciter omnibus legentibus fateamur, instantia devotionis domni et christianissimi Caroli principis coacti, qui librum illius præ manibus non habuimus, quantum ad memoriam nobis venit, et brevitatis temporis et subitanea compulsio permisit, hoc capitulum humilitas nostræ intelligentiæ delibavit. Sed qui benigne ac simplici intentione advertere voluerit, a sensu illius nihil, a verbis vero ipsius pene nihil nos discerpisse videbit. Relegat et capitulum quod excerptimus, et verba sancti Prosperi quæ in proximo proposuimus, et videat si est verum quod dicimus. Et ne grave cuiquam legenti sit longe superius capitulum quod excerptimus quærere, hic illud dignum censuimus ponere. Istud est autem capitulum a nobis excerptum: « Christus Jesus Dominus noster, sicut nullus homo est, fuit vel erit, « cuius natura in illo assumpta non fuerit: ita nullus est, fuit, vel erit homo, pro quo passus non fuerit, « licet non omnes passionis ejus mysterio redimantur. Quia vero non omnes passionis ejus mysterio redimuntur, non respicit ad magnitudinem et pretii sinceritatem, sed ad infidelium et ad non creden-

« bilatur non me letur. » Eucharistia enim est Redemptoris ac Salvatoris mundi proposita omnibus, sed fidelibus dans salutem, quæ est in eodem Domino nostro Jesu Christo, qui secundum Apostolum est Salvator omnium hominum, maxime autem fidelium : quia non est aliud nomen datum sub cælo hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri (Act. iv, 12). Cui cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti est honor et gloria, potestas et imperium, ante omnia, et per omnia, et in omnia sæcula sæculorum. Amen.

304 CAPUT XXXV

Sequitur ratio reddita de quinto capitulo, quod quasi super dolorem vulnerum nostrorum adjiciens, in suggillationem nostram reprehensor noster acerrimus conspuere voluit.

Item in quinto capitulo dicit hic noster acerrimus reprehensor : « Firmissime tenendum credimus, quod omnis multitudo fidelium ex aqua et Spiritu sancto regenerata, ac per hoc veraciter Ecclesiæ incorporata, et juxta doctrinam apostolicam in morte Christi baptizata, in ejus sanguine sit a peccatis abluta. » Et sequentia eodem ordine prosequens, sicut et in illo continetur capitulo, quod olim nobis dedistis, excepto quia, ut præmisimus, hoc unum apostolicum subtraxit testimonium, quod in illo habetur : *Voluntarie, inquit, peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, jam non relinquitur pro peccatis hostia (Hebr. x, 26).* Quod cur egerit magnopere non curamus, cum hoc capitulum, licet indubitate nobis illud impingat, nos mordere non prævalet, quia nihil exinde scripsimus, nihilque contra fidem sensitus vel sentimus. De quo etiam in prioribus libellis derogatoribus nostris respondere curavimus. In quibus quicumque illorum signenta legerint, et apologiam nostram relegerint, scient nos hinc immerito reprehensos, et magis compilatione livoris, quam ratione veritatis, de nobis eos quicumque fuerint ejusmodi aranearum telas frivolo labore texuisse. Unde sciat quisunque lector devotus, a nobis, aut ex nobis, vel suspicionis indicium nullo modo processisse, cur talia contra nos vel de nobis scribi debuerint. Sed a Gothescalci pitacio, quod ad quemdam monachum composuerat, hinc scriptum reperimus : quod ideo supponemus, ut quæ ille dixerit, et qualiter nos catholice sentiamus, omnibus qui legere voluerint demonstramus. Et licet his quibus sufficientia possunt sufficere, sufficientia curassemus in operis hujus capitulo quarto colligere : propter improbitatem tamen nos importune perurgentium, adhuc aliqua velut ad hoc specialius pertinentia studemus superadjicere.

A vixerint, nihil eis prosit, sed tandiu reserventur donec ruant et pereant : nec ante eos ex hac vita quam hoc eis contingat auferri. Et quod Deus quibusdam filiis suis, quos regeneravit in Christo, quibus fidem, spem, dilectionem dedit, ob hoc non det perseverantiam, quia non sunt a massa perditionis præscientia Dei et prædestinatione discreti. Gothescalcus autem post præposita testimonia quæ proferuntur ex 305 Scripturis Dominum passum fuisse pro omnibus ita dicit : « Qui vero, inquit, propter hæc testimonia, vel alia his similia, generaliter pro omnium tam scilicet electorum quam reproborum salute et redemptione Dominum passum esse dicit, ipsi Deo Patri contradicit, » et reliqua, usque dum ad ista pervenit, ut diceret : « Verumtamen quia electi et reprobi propter peccatum originale, et omne insuper actuale, tandiu detenti sunt, detinentur, detinebuntur sub diabolo captivi, donec redimerentur atque redimantur divinitus per gratiam baptismi, quandoque quicumque fuimus in Trinitatis nomine baptizati, tunc sine dubio vel electi vel reprobi communiter existimus redempti, id est de dominio dæmonicæ ditionis eruti et liberati : et quotiescunque quicumque baptizantur, et deinceps in diem iudicii baptizabuntur, tunc a diabolica prorsus captivitate redimuntur, atque redimentur, id est eruuntur et liberantur, eruentur et liberabuntur. Hinc est illud apostoli Petri, de magistris mendacibus, et sectas perditionis introducentibus, celeremque sibi perditionem superducentibus : *Eum, inquit, qui emit eos Dominum negantes (II Petr. ii, 1).* Baptismi enim sacramento eos emit, non tamen pro eis crucem subit, nec mortem pertulit, neque sanguinem fudit. Quod autem baptismi perceptio redemptio nuncupetur, doctor gentium manifeste fatetur : *Nolite contristare, inquit, Spiritum sanctum Dei in quo signati estis in die redemptionis. (Ephes. iv, 30).* Et in eadem superius ad Ephesios epistola : *In quo et credentes signati estis Spiritu promissionis sancto (Ephes. i, 13).* Hinc etiam sanctus Hieronymus asserit, redemptionem inquit veterum peccatorum in aquis baptismi reperit, sed hujusmodi redemptio, quæ communis est et electis et reprobis, non redemit nisi a peccatis præteritis. »